

Dato: 15.01 2019
Reference: Søs Fuglsang
Direkte telefon: 89 59 21 00
E-mail: abskf@norddjurs.dk

Høringssvar til udkast til Sundhedsaftalen 2019-2023

Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland har sendt udkast til *Sundhedsaftalen 2019-2023 - Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance* i høring. Udkastet er politisk behandlet i Norddjurs Kommune og hermed fremsendes høringssvar.

Overordnet vurderer Norddjurs Kommune, at udkast til sundhedsaftalen danner en god ramme for den videre udvikling af et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance. Norddjurs Kommune kan tilslutte sig de centrale omdrejningspunkter i sundhedsaftalen; visioner, indsatsområder og fælles målsætninger, bærende principper for samarbejdet, nationale mål og lokale målsætninger samt implementering og opfølgning.

Norddjurs Kommune har især hæftet sig ved følgende forhold, som der bør være opmærksomhed på i det videre arbejde:

Sundhedsaftalen omhandler "blot" rammer og retning, mens den konkrete udmøntning af sundhedsaftalen skal ske efterfølgende. Dette med det formål at skabe et mere dynamisk, effektfuldt og enkelt grundlag for samarbejdet. Det betyder, at afsættet for denne sundhedsaftale er væsentligt anderledes end ved de tidligere sundhedsaftaler. Norddjurs Kommune ser positive muligheder heri, men gør samtidig opmærksom på, at det i høj grad forudsætter, at alle aktører agerer efter de bærende principper i samarbejdet (fælles ansvar for økonomi, kvalitet og grupper af borgere). Det afføder også et større behov for koordinering og formidling, både i forhold til nuværende og kommende samarbejdsaftaler, og hvor sundhedsaftalesekretariatet vil få en meget stor opgave og fremtrædende rolle. Norddjurs Kommune vil her appellere til, at der også tages afsæt i principper om gennemsigtighed og grundighed. Dvs. at alle processer og beslutninger skal foregå og foretages på et oplyst og gennembearbejdet grundlag, hvor både borgerhensyn og faglige, økonomiske og kapacitetsmæssige konsekvenser er afdækket.

Sundhedsaftalen er et overordnet dokument, der skal anviser og sikre retning i det midtjyske sundhedsvæsen. Ét af sigtepunkterne er bl.a. udvikling og forbedring af folkesundheden via forebyggelse. Norddjurs anerkender fuldt ud sundhedsaftalens fælles investering i forebyggelse med fokus på rygning, overvægt, ældre, mental sundhed ved børn og unge, svær psykisk sygdom ved voksne. Når sundhedsaftalen samtidig er bundet op på den overordnede vision *På borgerens præmisser*, hvor inddragelse, indflydelse på eget liv og sundhed er nøgleord, så er det bemærkelsesværdigt at sundhedsfremmebegrebet er helt og aldeles fraværende i sundhedsaftalen. I sagens natur favner sundhedsfremmeterminologien præcist en række af de intentioner, der udfoldes i sundhedsaftalen, ligeså vel som en sundhedsfremmende tilgang er en forudsætning for, at vi kan lykkes med bl.a. mere lighed i sundhed og mere sundhed for pengene.

Det er nødvendigt, men også ambitiøst med visioner om *Mere lighed i sundhed* og *På borgerens præmisser*. Set i lyset af arbejdet med de tidligere sundhedsaftaler vurderer Norddjurs Kommune, at det er vigtigt indledningsvis at ekspliciterer, hvad der menes, og hvilke succeskriterier er realistiske. I forlængelse heraf, men også i forhold til de øvrige indsatsområder og indikatorer i sundhedsaftalen, er det vigtigt at få opgjort, hvad vi allerede ved, hvad er prøvet, hvad virker/virker ikke, således at ressourcerne anvendes fornuftigt. Endelig er det overordentligt vigtigt at få en fælles drøftelse af, hvordan og hvad der monitoreres og evalueres på ved tværgående tiltag (fx forløbsprogrammer), således at der også på disse område skabes grundlag for balance.

Norddjurs Kommune ser frem til den videre proces med den konkrete udmøntning og implementering af sundhedsaftalen.

Med venlig hilsen

Lars Møller

Formand for voksen- og plejeudvalget